1. **N**eminis est dubium, te graue peccatum committere hanc fugam atripiendo: quia te subtilitas à præceptis, cui obediendo per professionem tradidisti; ac proinde peccas cum contra iustitiam laddendo tuis superioribus: cum contra religionem votum obedientie transfiguristi. Et enim specialiter religiosi has fugas interdicta à Tid. l. 25. cap. 4. de Regul. ibi nec licet regularibus à suis consentibus recedere. Omitem circumstantiam scandali, que semper cum fugiis comitari solet.

2. Dupliciter autem à religione fugere potest. Primo animo, aliquo tempore vagandi, & postmodum ad religionem redeundi. Secundo animo nunquam redeundi. Si fugis animo redeundi, ex fugitivus; at si ex animo carens, ex apostata: sic communiter doctores tradunt verbo apostata à religione. Caet. 2. 2. queb. 12. art. 1. dub. 2. & ibi Bannes, & Arag. Valent. disq. 1. queb. 12. punti. Lessius lib. 2. cap. 41. dub. 3. num. 109. Azor. tom. 1. lib. 11. cap. 16. queb. 1. Man. Rodig. quæst. regul. tom. 1. queb. 30. art. 1. Sanch. lib. 6. sum. cap. 8. num. 18. & alijs apud iplos. Neque ad hanc fugam, vel apud ipsam necessaria est habitus religiosi dimissio. Nam ex rectio te & potestas prælati subtrahere potes, fugitum, apud ipsam committere: sic docent Bannes, Arag. Valent. & Man. Rodig. supra, Sanch. num. 3. Azor. cap. 17. queb. 6.

3. Huic communis sententia refragatur Suar. t. 4. de relig. tr. 8. lib. 3. c. 1. n. 21. & c. 2. n. 14. ex ille fugitum esse, qui a religione fugit animo breui tempore redeundi, apostolam verò esse, qui fugit animo extra religionem dia commorandi; quia diuturna commoratio mortaliter perpetua censenda est. Probat suam sententiam primò: Quia multi ex anciioribus indicant sic à religione recedentem esse apostolam, ut patet ex Innocent. Panorm. & alii in cap. ult. de renunciat. & in cap. intellectimus de statu, & qual. Secundò, quia alii monachus dimittens habuit animo vagandi, & militandi per aliquos annos, & postmodum ad religionem redeundi, non esset apostola censendus contra communem modum loquendi, & prælatorum sensum, qui hos canquam veros apostolos puniunt. Tertiò clericus in facis, qui dimilto habitu faculariter viuit, verè, & propriè censetur apostolata ab ordine; tametsi animum habeat clericalem habitum iterum reassumendum. Ergo idem est in apostola à Religione, vtraque enim apostolata censit in retrofessione à perfectiori statu. Si igitur in ordine datura vera retrofessione abfuit animo perpetuacis, etiam in religione concedi debet. Quarò probat, quia ad veram retrofessionem necessarius non est animus nunquam redeundi ad priorem statum. Sed eo ipso, quo vellat cadere à priori statu, & in aliud conserui, censetur retrocedere; tametsi animum habeat postmodum redeundi, ut qui recedit à fide absolute est apostolata, esto animus habeat ad fidem iterum redeundi, & qui peccat mortaliter, & à gratia Dei cadit, simpliciter retrocedere à via salutis, quamvis eodem tempore animus habeat postmodum penitendum. Ergo intentio nunquam redeundi ad priorem statum non est de ratione apostolata. Ergo in fuga diuturna precipue cum habitu dimissione coniuncta vera apostolata sita est. Quod si inquiras, quanta debeat esse temporis mora, ut apostolata esse censetur? Respondeat Suar. d. l. 3. c. 1. n. 25. prudenter arbitrio astimandum esse, neque hoc novum videri debere; si quidem in excommunicatione incurrenda ob dimissionem habitus ad prudenter arbitriū recurrimus. Quories igitur tantò tempore extra potestatem prælati commorari, ut merito censeri possit permanenter, & stabiliter extra religionem vivere, verè es apostolata. Vnde si à principio extra sepiam monasterij egrediaris animo diu vagandi, vel vagādī quoque alter tibi expedire iudicueris, apostolata censenda es, & penas apostolatarum incurris. Et hanc sententiam nulli sibi partonit Suar. adducit, ut fauer illi D. Antron. 2. p. tit. 12. c. 6. paulo post princ. & p. tit. 16. c. 5. §. 3. Tab. verb. apof. q. 14. n. 17. & ibi Armill. n. 6.

4. Nihilominus à communis, & frequentissima doctrinam sententia exigente ad veram, & propriam apostolatam à religione animum nunquam redeundi ad priorem statum, censendum non est. Omnes enim DD. fugitiū ab apostolata distinguunt; at si ex superaddicto animo non distinguuntur, non appetat inter eos firma distinctione: precipue cum omnes supradictae rationes probent apostolata esse qui à religione fugit animo breui tempore redeundi, sicuti esset apostolata à fide eam ad horam relinquens, & à via salutis eo ipso: quo à gratia casit, & ab ordine, si faculari habitu induitus per aliquot dies incedit. At neque ipse Suarez hoc admittit. Ergo censendum est fugitum esse qui fugit animo reuertendi, apostolata vero qui coanimo caret. Neque obstant rationes in contrarium adductæ. Ad primam concedo aliquando Doctores fugitum apostolatam appellare, sed hoc intelligitur largè, & impropriè, quod ex eo convincentur: quia penitus apostolata impositum negant offici fugitum. Ad secundam admitto te fugientem à religione, diuque in fuga perseuerantem repudiar apostolata, & tanquam apostolata puniri; quia præsumuntur animo non reuertendi fugere. At si cum animum habeas in foro conscientia penitus apostolatarum puniendum non es. Ad tertiam concedo apostolata ab ordine esse, si constitutus in facie habitum clericalem dimisisti, & facularem induis tempore sufficiens, vt latius communiter repudieris. Nam cum habitus in signum clericalis ordinis deportari præcipiatur, si eo te ita denudas absque causa, ut ex communi modo procedendi clericus non repudieris, apostolata ab ordine indicari; tametsi animum habeas post modum clericalem habitum assumendum. Non sic in apostolata à religioso statu: hæc enim censit in recessu ab obediencia secundum quod promissa est: cum autem sit promilla in perpetuum, & per totam vitam, non es censendum ab ea apostolata simpliciter, & absolumente, si animum habebas limitato tantum tempore recedendi, sed solum apostolata ex parte incompleta, & lecundum quid. Secundus est in apostolata ab ordine contingente ex dimissione habitus: nam cum huiusmodi habitus in signum ordinis deferatur, eo dimissio cessat signum absolute & simpliciter: quin opus sit in perpetuum dimitti. Ad quartam, concedo ad veram retrofessionem à fide, & à gratia non esse necessarium animum nunquam reuertendi ad priorem statum: quia fides & gratia cum non respiciens tempus integrè, & complete vnto instanti dependerunt. At religiosus status cum recipiat tempus rotulus vita: si quidem pro omni eo obedientiam, & subiectio nem promisisti censeri non potest inveni, & complete ab eo

Ferd. à Castro Sum. Mor. Pars III.

retrocedere, si animum habebas eum limitato tempore relinqui.

5. Notanter dixi hanc apostolatam esse recessum perpetuum à religione, seu religioso statu. Primo, ut excluderem fugientem ab statu, qui verè religio non sit; eo quod non sit ut talis per sedem Apostolicam approbat, tametsi tria vota castitatis, paupertatis & obediencia in eo emittantur, sicuti communiter dicitur de Beatis tertij Ordinis D. Francisci, & Domini ci: nam esto hæc fugientes grauitate peccent: quia se subtrahit ab obediencia promissa, non tamen sunt apostolata à religione, quia statu ille non est propria religio sic Sanch. lib. 6. sum. c. 8. n. 5. Suar. t. 4. de relig. tract. 8. lib. 3. c. 2. n. 6. Secundò, ut comprehendet fugientes è Societate I. E. & post vota biennii, quia verè fugient a religioso statu his votis constituto iuxta definitionem Greg. XIII. in sua confitucione, que incipit Ascendente, & tradunt Sanch. & Suarez supra.

6. Sed leue dubium non est: an censendum sis apostolata, si fugias à tua religione ingrediendo aliam inuidale; Communis sententia negat; eo quod ex tua voluntate ab statu religioso ut sic non deficias: tametsi deficias ab hoc particulari, & proprio statu habes enim voluntatem non relinquendi ab statu statum religiosum, sed communitati statum vnius religionis in aliis. Et licet la communatio non fortiter effectu non impedit, quomodo tu haberis voluntatem sub illo statu religioso uiuendi. Non igitur ex voluntate à religioso statu recedis. Ergo non es apostolata à religione: sic Sylvester verbo religio q. quæst. 4. & verbo apostolata, quæst. 4. n. 9. & ibidem ferè omnes summuntur. Caecan. 2. 2. quæst. 12. art. 1. & ibi Aragon. dub. vnius Bannes dub. 1. concil. 4. Valent. disp. 1. quæst. 12. punct. 1. ad fin. Azor. tom. 1. inst. moral. lib. 12. cap. 17. quæst. 7. Man. Rodrig. tom. 1. q. regul. q. 30. art. 1. Lechius lib. 2. de restit. cap. 41. dub. 13. n. 10. 2. Sanch. alia relatis, lib. 6. sum. cap. 8. num. 8.

7. Verum esti hæc sententia probabilissima sit, oppositam censendo satis probabilem, & forte veterem. Primo, quia si recedas à tua religione aliam inuidale ingrediendo verè, & propriè es fugitius, ut ipse Sanch. n. 9. concedit, & meritò: quia te subtrahit ab obediencia debita, in quo fugitiū ratio consistit; argum. leg. 17. ff. de habilit. edit. Ergo cris apostolata, si recedis animo nunquam reuertendi. Fugitiū enim & apostolata, ut supra ex communis sententia firmatum est, ex uno alio capite distinguntur, nisi quia fugitiū recedit à religione solum pro determinato tempore, apostola verò recedit in perpetuum. Secundò in eo recessis recedis omnino à religioso statu: quia à religione, in qua verè es professus, quantum est ex tua parte recedit in perpetuum; aliam autem non assumis verè, & propriè, sed solum apparetur ergo. Terterò nequis habere voluntatem communitandi statum prioris religionis cum statu posterioris assumptus; quia est impossibilis talis communatio. Ergo solum habes voluntatem discedendi ab statu assumpto; ergo es apostolata. Quarò huic sic recedente Summi Pontificis tanquam verum apostolatam puniunt, ut constat ex Bulla Pauli III. incipiente, sicut debitum pastoralis officij: vbi postquam intercederat transiū è Societate ad aliam religionem (Carthagine excepta) conclusit. Preposū generalis punire posse sic egeffos, ac alios quoscunque dicta societas apostolata: vbi expendendum est verbum alios similitudinem denotant & subiungit, in quoconque habitu apostolatas prædictas contigerit inueniri, posse eos excommunicare, capere, in carcere, & alias sua disciplina subiungere. Hugo censet Pontifex non excusat ab apostolata ob habitum alterius religionis iniquè, & inuidale assumptum. Idem expressius colligitur ex Bulla Pij V. contra Apostolatas Societatis ed. 10 anno 1505. incipiente aquam reputamus: ibi: transiū tanquam apostolatas ad suam poenaletam reuocare, &c. quasi dicaret: hos transientes vpo veron apostolatas possunt prælati reuocare, non minus quā eos qui ē Societas ad sacerdolum redire voluerunt. Idem colligitur ex Bulla Greg. XIII. incipiente, Dilecte fili, hos transientes penit. apostolatum afficiente. Sun ergo veri apostolata, & ita tradit Suar. tom. 5. de censor. disp. 31. sect. 6. n. 4. & tom. 4. de relig. tr. 8. lib. 1. cap. 12. n. 17.

8. Superest dicendum penitus fugitum, & apostolata impositum. Pro fugitiū quatenus talis est, nulla est pena, nec censura ipso iure lata; ut bene expendunt Nauar. com. 1. de reg. num. 61. Suarez tom. 4. de relig. tract. 8. lib. 3. cap. 1. num. 10. Nam esto in cap. 1. Nō Clericis vel Monachis in 6. fugitiū dimittentibus habitum pena excommunicationis imponatur, non ob fugam, sed ob dimissionem habitus imponitur. Et idem est ex excommunicatione imposta ob accessum ad quevis studia sine licentia superioris, & maioris parisi capituli; quia non ob exitum præcisè sine licentia, sed ob tam exitum ad studia fertur. Priorem excommunicationem explicimus, cum de obligatione retinendi habitum locutus sumus. Secundam explicabimus tractat, de excommunicat, vbi de specialibus excommunicationibus non referuntur. Deinde quamvis in extraungant. 1. de Regularib. excommunicatur religiosus sine licentia recedens, & vagans, non excommunicatur ipso iure ob recessum, & evagationem,

ted excommunicatur ob non redditum intra quindecim dies postquam fuerit monitus, ut redeat. Adeo ibi sermonem esse eo, qui egredius fuit animo transfundit ad altare religio- nis. Solum de quadam extrauaganti Pauli IV. que incipit postquam diuina bonita, ubi variae penae statuantur adverbius temere vagantes extra religionem; dubium esse poterat; an fugitiuos comprehendenter; Sed dicendum est solos fugitiuos apostatas comprehendendisse: quod satis mihi persuaderet ea continua verbi apostatas repetitio, que in supradicta Bulla & in Bulla Pij IV. edita in eius confirmationem, que est prima illius in bullario habetur, tum ex procmio ipsorum bullarum, ex quo intentio Pontificis plene colligenda est, ibi enim protestantur Pontifices se velle contra apostatas ipsam plenius prouidere, & quantum in se est de medio tollere, & ita sustinent Sanchez lib. 6. summ. cap. 8. num. 10. Suarez tom. 4. de relig. tract. 8. lib. 3. cap. 2. num. 13. An autem ex constitutionibus in fauorem aliquarum religionum editis fugitiui non apostatas excommunicentur, aliaive penas incurram, non est nostrum definire, sed ymuisque suas constitutiones examinet.

9. Solum aduento ex verbo generali recedere, dimittere, deficere à religione non satis colligi fugitiuos non Apostatas comprehendendi qui iij simpliciter religionem non dimittunt, nec ab ea recedunt, aut deficiunt, sed ad tempus; ac proinde secundum quid, & incompletè, & cum penas extendendas non sint, sed limitandas: defectionem, dimissionem, & recessum ex hac temporali fuga contingente non comprehendend. Quapropter censet Sanchez deo lib. 6. summ. cap. 7. num. 11. excommunicationem, aliaive penas apostatas aduersus recedentes à Societate in Bullis Pauli III. & Pij V. Gregor. XIII. quorum meminit compend. priuileg. Societatis, verbo *apostata*, solos fugitiuos apostatas comprehendere, non eos fugitiuos, qui recedunt animo reverendi; tamen contraire sentiat Suarez tom. 4. de relig. tract. 8. lib. 3. cap. 2. num. 16.

10. Apostatis verè, si ius commune spectemus, nullæ sunt penæ, nec censure ipso iure latæ; sic docuit Nauart. comm. 2. de regul. n. 6. Suarez tom. 4. de relig. tract. 8. lib. 3. cap. 1. n. 10. & 31. colligiturque satis ex Concil. Trident. sess. 25. cap. 4. de regulari. ubi loquens de iniquo recedentibus a suis conuenientibus nullius penæ mentionem fecit, sed arbitrio superioris puniendos reliquit. Verum ut hac veritas aperius innoteat, expendamus textus; qui videatur probare esse aliquas penas iure communi latas aduersus apostatas à religione.

11. Primo adducitur text. in cap. 2. ne clerici, vel monachi in 6. vbi ne religiosis vagentur excommunicatione imponitur dimittentibus habitum, ergo si habitu retento vagantur, candom excommunicationem contrahent, utroque qui ludent finem constitutionis. Sed ut superius dixi hæc excommunicatione non ob vagationem praescire, sed ob vagationem habitu dimissione imponitur; immo non ob vagationem, sed ob solam habitus dimissionem, ex qua sumitur occasio vagandi excommunicatione lata est: & ita tradit Lefsius lib. 2. cap. 4. dub. 15. n. 109. Suarez tom. 5. de censur. disp. 31. sect. 6. num. 1. & 2. 4. de relig. tract. 8. lib. 3. cap. 1. num. 17. Sanchez plures referens, lib. 6. summ. cap. 8. num. 20.

12. Secundo adducitur Text. in cap. fin. de Apostatis. vbi recipientes ordinem sacram in apostasia ad illius executione sus- penduntur, quovlsque à Pontifice dispensentur. Atque ita non cessat hæc suspensio ob reditum ad religionem, sed necessario indiger dispensatione Pontificis. Prohibita autem execu- tio ordinis inferioris, consequenter prohibetur superioris acceptio iuxta regulam deduciam ex cap. cum illorum, de sent. excommun. ibi: cum maiora inselligantur prohibita, cui verita sunt minora: & tradit Sanchez alias relatis, lib. 6. summ. cap. 8. num. 22. Suarez tom. 5. de censur. disp. 33. sect. 6. num. 3. Verum hæc suspensio non est imposita ob cri- men apostasiae, sed ob crimen recipiendi ordinis in eo prae- dicto, & infami statu. Notanter dixi recipientes ordinem sacram, nam ex receptione minorum ordinum non contrahitur hæc suspensio, quia Textus in cap. vlt. de Apostatis expeditè de recipiendis ordinem sacram loquitur, & penas extendendas non sunt, & licet in cap. vlt. 50. disbind. principiat Concil. Arelaten. 2. hos apostatas ad clericatus officium non ad- mitti, ipsi tamen Apostatis nullam penam imponis præterquam quod Concilium illud erat prouinciale & ac proinde non poterat ultra prouinciam præceptum, nec penam ferre: & ita sustinet Suarez tom. 5. de censur. disp. 31. sect. 6. num. 2. & tom. 4. de relig. tract. 8. lib. 3. cap. 1. n. 30. Sanchez lib. 6. summ. cap. 8. num. 26. Quod si in apostasia nullus est ordo facer receptus, nulla contraria lusus: sed redit ad religionem sit habilius apostata ad quolibet ordines suscipiendos, & exercen- dos: quia non apostatas, sed ob receptionem ordinis sacri in apostasia executo ordinis suscepito interdicteur. Suarez dicta sect. 6. num. 3. & tom. 4. de relig. lib. 3. cap....num. 28. Sanchez. cap. 8. num. 29.

13. Tertiò adducitur Bulla Pauli I V, cuius supra facimus

mentionem, in qua Apostatas à religione suspendit Pontificis in perpetuum ab omni Ecclesiastici ordinis executione, & ab omnibus gradus, ab omnibusque beneficiis obtentis, & eorum fructibus, & eos inhabiles reddit ad quocumque gradus, & beneficia in posterum obtinenda; & admittit Suarez. t. 4. de relig. tract. 8. lib. 3. cap. 2. n. 12. & seqq. Sed non caret probabilit. sum. 6. n. 3. & 10. Alia adducuntur, que levia sunt, & nullam difficultatem habent. Ex quibus constat ob crimen apostatis nullam esse penam iure communam latam. At si, speciales religionum constitutiones, & priuilegia spectemus, ferè in omnibus religionibus est excommunicatione Pontificis seu Præficia Generali referata, aliaive penas, & inhabilitates ad officia dicti ordinis.

14. Illud vero est omnino certum, prælatos religionis pollicitos apostatas, & fugitiuos capere, & incarcereare, aliusque penis afficeret, ut respicant, & cateris sint in exemplum, iuxta Texutum in cap. Nobis in Apostatis. Quam caputrum non solum in proprio territorio sed etiam extra exercere possunt; quia seruum fugientem paret dominus vicinique capte, & in carcere detinet, remque propriam viupratam rece- perat. sic latè probat Nauart. comm. 3. de Regularibus. 10. Præterquam quod cuilibet religione sunt specialia prærogativa concessa pro his fugitiuis, & apostatis capienda & puniendis, ut videtur paret, verbo apostata, & fugitiu, & plura refert Man. Rodrig. t. 1. q. regular. q. 30. art. 6. Pro Socieca I e s v Piu V. concessit, vt possit Præpostus Generalis, aliquip superiores recedentes post vota bienniū summari, & sine figura iudicij capere, & incarcereare, debetque poni fubiecte vicinique sine fine in carcuso, fine in aliena religione, invocato si opus fuerit brachio scutulari, habetur compedi priuileg. verb. apostata, §. 5. & ibi notatur vagantes in aliena religione à solis Provincialibus, & ex coram licencia capi & incarcere posse, vagantes verò in carcuso à quocumque superiore.

P V N C T V M XVII.

Quam obligationem habeat religio renuandi fugitiuos, & apostatas, soluendique expensas tempore fugæ factas.

S V M M A R I V M.

1. *Prælati raro excusantur ab obligatione fugitiuos querenti, & ad religionem reducenti.*
2. *Monaferium tenet soluere expensas factas in religione, & secus factas in fugitiui suuertentem ex reductione casum.*

1. *N*on carer difficultate, an Superiores teneant hos apostatas, & fugitiuos querere, & inventos capere, & incarcereare. Quia sapè ille, qui fugit, est ita religio no- ciens, vt merito religio gaudente possit, quod à suis membris utilibus separatus existat. Non igitur ea calu rendit ut religio fugientem querere, & reuocare. Item religio licet incorrigibilis, & scandalolum se abiceret. Ergo iam ab- citor non tenebitur reuocare. Nihilominus dicendum est religionem, utique prælatos per se obligatos esse fugitiuos querere, & ad religionem reducere, raroque ab hac obligatio- ne exclusari: sic Nauart. com. 3. de Regulari. numer. 9. Ludovic. Mirand. man. pralat. t. 1. quæst. 5t. art. 5. Suarez t. 4. de Relig. tract. 8. lib. 3. c. 2. num. 17. & seqq. Layman. lib. 4. sum. tract. 5. 13. num. 7. colligiturque ex c. 6. col. 2. de Regularibus, ubi flavutum, quod Abbates, seu Priors fugitiuos los, & cœctos ex ordine annuatim sollicitè requirere debant. Et quidem si fugitiu non reputatur ita noxius, vt dignus expulsione iudicetur, sine dubio obligatus est prælatus quod posse illum reuocare, tum ob bonum religionis, ne illo subdito utili pue- tur, tum ob bonum ipsius subditus, ne in statu damnacionis existat. Quia haec omnia prælatus ex officio prouidere debet. Quod si fugitiu noxius sit religioni, meritoque debet ab ea separari, adhuc existime obligatum est prælatum capere, & caput pro qualitate culpe punire, tum in aliorum exemplum, ne cœcti licet tam latentes fugienti, tum in bonum subditus, cui fortè ex vexatio dabit intellexum. Tam & præcipue ut autoritate Superioris à religione separatus in- cedat, & non propria autoritate, liberturque ab statu damnacionis. Quapropter ut bene aduerteret Suarez loco citato, n. 19. esto à religione statim post capturam efficer fugitiu ci- ciendus, obligatus est prælatus illum reuocare. Verum si fingeretur calus, quo abisque gravi nota religiosus, vel scandalo non posset prælatum fugitiuum capere, desobligabitur à captura: quia bonum religionis semper præferendum est bono subditu præcipue ex malitia peccantis. Debet tamen (si ita expedire iudicauerit) absolutionem absenti fugitiuo mittere, si sic à peccato fugæ liberetur. Hęc obligatio querēdi fugiōis,